59. So great was his reputation at that time that in the solving of its problems mighty Rome itself had need of him, nor could the proud Gauls ever find in this English scholar aught deserving of criticism; the whole Latin-speaking world gave him the prize for learning and for faith. His faith was sound, his style unpretentious but agreeable; in all his biblical commentaries he sought out material from which his reader might absorb love of God and his neighbour, rather than the means of displaying a pretty wit or sharpening a rusty pen. The holiness of his life is put beyond doubt by the unquestioned truth of that saying which divine Wisdom in its majesty made known to the world: 'Into a malicious soul wisdom shall not enter, nor dwell in the body that is subject unto sin.'¹ Clearly this is not said of worldly wisdom,

(?), κ, Leland ^m om. B ⁿ tam Tt (but not Tc) B ^o uel B ^p irr. dicti TB ^q profecto non after quod T

¹ Wisd. 1: 4.

quae indifferenter hominum cordibus illabatur, et qua creberrime pessimi, nullasque^a ad extremum diem ponentes^b metas sceleribus, pollere conspitiuntur, iuxta illud Dominicum: 'Filiis huius seculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt';¹ sed illam sapientiam nominat^c quae 'disciplinae^d effugit^e fictum, et quae separat se a cogitationibus quae sunt sine intellectu',² intellectu^f dico^g bene uiuendi et bene dicendi, unde pulcherrime Seneca in libro^h de causis commemorat Catonem, oratoris offitium diffinientem, dixisse: 'Orator est uir bonus dicendi peritus.'³ Emundabat ergo aecclesiasticus orator prius conscientiam,ⁱ ut sic accederet ad recludendam^j mysticorum scriptorum^k intelligentiam. Qui enim fieri potest ut seruiret uitiis qui medullas intimas hauriret, qui totas cogitationes consumeret, in Scripturarum expositionibus? Nam, ut ipse fatetur in libro tertio super Samuelem,⁴ expositiones suae, si non aliud afferrent lectoribus emolumentum, hoc sibi non mediocriter ualerent, quod, dum haec omni studio agebat, lubricum^l seculi et inanes cogitationes post tergum ponebat; defecatus itaque^m uitiis subibat in interiora uelaminis, quae intus exceperat animo foras efferens sermone castigato.

60. Veruntamen animi eius pura sanctitas et sancta puritas magis proximoⁿ tempore obitus excelluit: siquidem continuis septem ebdomadibus stomachi indignatione cibos nausians, egroque et angusto suspirio halitum producens, adeo ut eum incommoditas lecto prosterneret, non tamen litteralium studiorum reiecit operam. Totis enim diebus preter debitum psalmodiae pensum assiduis ad discipulos lectionibus ruminandisque et absoluendis questionum difficultatibus grauedinem ualitudinis decipere, suspensa interim cogitatione, nitebatur.² Euangelium quoque Iohannis, quod difficultate sui mentes legentium exercet, his diebus lingua interpretatus Anglica, condescendit minus imbutis Latina; subindeque monebat discipulos, dicens: 'Discite, filioli, dum uobiscum sum; nescio enim quam diu subsistam, et si post modicum tollat me Factor meus, et reuertatur spiritus meus^o ad eum qui misit illum^p et in hanc uitam uenire concessit.^q Diu uixi; bene consuluit michi Dominus meus^r in hoc uitae spatio;^s cupio iam^t dissolui, et esse cum Christo.'